1

2022 5

各县区教育局、市直属中小学：

为深入贯彻党的十九大精神和全国教育工作会议精神，

依据中共中央国务院《新时代爱国主义教育实施纲要》、教

育部《关于培育和践行社会主义核心价值观 进一步加强中

小学德育工作的意见》和教育部《中小学德育工作指南》有

关规定,落实立德树人根本任务，促进学生德智体美劳全面发

展，市教育局决定开展 2021—2022 学年度抚顺市中小学三

好学生、优秀学生干部、三好班级评选活动，现将有关事宜

通知如下：

一、评选原则

评选推荐工作要体现公平、公正、公开的原则。评选推

荐人选工作要采取自下而上逐级推荐的方式，推荐过程要严

格按照评选程序和条件进行，要充分发扬民主，广泛征求人

 2

选所在学校师生的意见，实行公示制。市教育局对弄虚作假

推荐不符合条件者，一经查实将按有关规定严肃处理，并取

消荣誉称号。

二、评选条件

    市三好学生、优秀学生干部（应是具有本校学籍的在校

生）与三好班级，要在县（区）级（市直属中小学在校级）

三好学生、优秀学生干部和三好班级基础上择优推荐。

（一）三好学生条件

1.在校是一名好学生：爱祖国、爱人民、爱科学、爱社

会主义，模范遵守《中小学生守则》，学习目的正确、学习

态度端正；较好的掌握各门功课的基础知识和基本技能；讲

究学习方法，善于独立思考，具有创新意识和探索精神；学

习成绩优秀；体质健康达到《国家学生体质健康标准》优秀

等级（残疾学生须持有中华残疾人联合会核发的残疾证，能

努力参加力所能及的体育锻炼）；积极参加文体活动，具有

良好的心理素质和卫生习惯；具有健康的审美情趣和一定的

鉴赏评价能力。

2.在社会上是一名好少年（青年）：热爱社会主义祖国，

拥护中国共产党的领导；道德品质优良、遵纪守法、文明有

礼、诚实守信、爱护公物、讲究公德、保护环境、助人为乐；

积极参加公益活动，自觉抵制不良现象的侵蚀。

3.在家是一个好孩子：孝敬父母，主动帮助父母料理家

务；生活自理，明达事理，热心公益，和睦邻里，与人为善，

尊老爱幼；勤俭节约，保护环境，做文明社区的小主人。

 3

（二）优秀学生干部条件

1.优秀学生干部须应具备三好学生所具备的条件。

2.在学校或班级担任学生干部工作，工作责任心强，具

有较好的组织管理和协调能力，工作出色，是党团组织和班

主任的得力助手。

3.善于掌握班级同学思想动态，密切沟通和协调师生关

系，及时反映班级同学意愿，对班级管理或团队建设积极建

言献策，为构建稳定、积极、向上的良好班集体做出贡献。

4.热情为同学服务，在师生中享有一定威信，得到大多

数同学的拥护和信任，是学生中的好榜样。

（三）三好班级条件

1.具有健康、拼搏、向上的良好班风。班级有明确目标、

健全的制度，班级学生有较强的拼搏精神和进取意识，在学

校各项活动中表现突出。

2.具有团结、高效、奋发向上的班干部集体。班级干部

以身作则，热心为同学服务，能独立开展工作；党、团员在

班级中发挥模范带头作用。

3.全班同学都能认真遵守《中小学生守则》，学生操行

合格率达 100%，优秀率达 60%以上，无劣迹生。学额年巩

固率均达 100%。

4.全班同学学习目的明确，具有勤学好问、互帮互学的

良好学风，较好的掌握基础知识和基本技能，学科成绩在年

级组和学校均属前列，达到优良。

5.班级经常开展健康有益的活动，全班同学能自觉地锻

 4

炼身体，具有良好的卫生习惯，95%以上的学生达到《学生

体质健康标准》的合格水平。

6.班主任爱岗敬业，以身作则，能有针对性地对学生进

行思想、心理、学习等方面教育，善于处理学生间、任课教

师与学生间关系，任课教师对班级评价较高。

三、评选要求

1.各县(区)教育局、市直属中小学要按市教育局分配的名

额上报推荐名单。

2.市级三好学生、优秀学生干部、三好班级要分别填写

登记表（附件 3-5）一式两份（A4 纸正反面一页打印），于

4月 15日前将纸质版登记表及汇总表上报市教育局义务教育

科或高中教育与民族教育科（1410 室），同时以 EXCEL 格

式上报汇总表，逾期不报视为放弃。

义务教育科联系人：高 宏   电话：57500664

邮箱：gh3891082@163.com

高中教育与民族教育科联系人：张 杨  电话：57500667

邮箱：1113zzyy@163.com

附件：1.义务教育中小学三好学生、优秀学生干部、三

好班级名额分配表

          2.普通高中三好学生、优秀学生干部、三好班级

名额分配表

3.抚顺市中小学三好学生登记表

4.抚顺市中小学优秀学生干部登记表

mailto:（二）市级三好学生、优秀学生干部、三好班级要分别填写登记表（电脑打字），附县（区）、校级（局直单位）相关荣誉证书复印件于4月30日前上报市教育局基础教育处417室（中等职业学校报市教育局职教处），并以EXCEL格式上报数据（发EMAIL至7500667@163.com），上报时必须标明评优类别(见样表)。逾期不报视为弃权。中专、职高名额分配由职教处负责。
mailto:（二）市级三好学生、优秀学生干部、三好班级要分别填写登记表（电脑打字），附县（区）、校级（局直单位）相关荣誉证书复印件于4月30日前上报市教育局基础教育处417室（中等职业学校报市教育局职教处），并以EXCEL格式上报数据（发EMAIL至7500667@163.com），上报时必须标明评优类别(见样表)。逾期不报视为弃权。中专、职高名额分配由职教处负责。
mailto:（二）市级三好学生、优秀学生干部、三好班级要分别填写登记表（电脑打字），附县（区）、校级（局直单位）相关荣誉证书复印件于4月30日前上报市教育局基础教育处417室（中等职业学校报市教育局职教处），并以EXCEL格式上报数据（发EMAIL至7500667@163.com），上报时必须标明评优类别(见样表)。逾期不报视为弃权。中专、职高名额分配由职教处负责。
mailto:（二）市级三好学生、优秀学生干部、三好班级要分别填写登记表（电脑打字），附县（区）、校级（局直单位）相关荣誉证书复印件于4月30日前上报市教育局基础教育处417室（中等职业学校报市教育局职教处），并以EXCEL格式上报数据（发EMAIL至7500667@163.com），上报时必须标明评优类别(见样表)。逾期不报视为弃权。中专、职高名额分配由职教处负责。
mailto:（二）市级三好学生、优秀学生干部、三好班级要分别填写登记表（电脑打字），附县（区）、校级（局直单位）相关荣誉证书复印件于4月30日前上报市教育局基础教育处417室（中等职业学校报市教育局职教处），并以EXCEL格式上报数据（发EMAIL至7500667@163.com），上报时必须标明评优类别(见样表)。逾期不报视为弃权。中专、职高名额分配由职教处负责。

 5

5.抚顺市中小学三好班级登记表

6.抚顺市中小学三好学生、优秀学生干部、三好

班级汇总表

抚顺市教育局

2022 年 3 月 21 日

抚顺市教育局义务教育科拟文             2022年 3月 21日印发

 6

附件 1：

单位

中学 小学

三好学生 优秀学生干部

三好班级 三好学生 三好班级
毕业班

非毕

业班
毕业班

非毕

业班

新抚区 9 20 8 18 8 47 12

顺城区 11 23 10 21 9 79 21

望花区 10 21 9 19 8 50 13

东洲区 5 12 5 11 4 32 8

抚顺县 3 7 3 6 3 15 4

清原县 12 26 11 24 10 58 15

新宾县 10 21 9 19 8 52 14

朝一中（初中） 1 0 0 1 0

实验中学 4 9 4 8 3

学院附中 4 8 3 7 3

体育运动学校 0 1 1 0 0

学院附小      12 3

实验小学      13 3

新华朝小      2 1

特殊教育学校      1（初中小学
共1个名额）

1（初中小学
共1个名额）

合 计 69 148 63 134 56 361 95

 7

附件 2：

普通高中三好学生、优秀学生干部、三好班级名额分配表

单位

三好学生 优秀学生干部

三好班级
毕业班

非毕

业班
毕业班

非毕

业班

一中 4 10 4 8 4

二中 4 10 4 8 4

五中 1 2 1 2 1

六中 3 6 3 6 3

十中 4 9 3 9 4

十二中 3 7 3 6 3

雷锋高中 2 3 2 3 2

朝一中 1 0 0 1 1

东洲高中 1 0 0 1 1

清原高中 5 10 4 9 4

清原二高中 3 8 3 7 3

新宾高中 3 9 3 8 3

新宾二高中 2 2 1 2 1

新宾朝中 1 0 0 1 1

抚顺县高中 3 4 2 4 2

恒德高中 4 9 3 9 3

德才高中 3 8 3 7 3

拔萃学校 0 1 1 0 0

合 计 47 98 40 91 43

 8

附件 3：

抚顺市中小学三好学生登记表

姓 名  性 别  出生年月日

民 族  政治面貌  现任职务

学校名称  所在班级

曾

获

荣

誉

先

进

事

迹

 9

学

校

意

见

     年   月   日

县
区
教
育
局
意
见

     年   月   日

市
教
育
局
意
见

                   年    月     日

备

注

注：此表一式两份，A4 纸正反面打印。

 10

附件 4：

抚顺市中小学优秀学生干部登记表

姓 名  性 别  出生年月日

民 族  政治面貌  现任职务

学校名称  所在班级

曾

获

荣

誉

先

进

事

迹

 11

学

校

意

见

     年   月   日

县
区
教
育
局
意
见

     年   月   日

市
教
育
局
意
见

                   年    月     日

备

注

注：此表一式两份，A4 纸正反面打印。

 12

附件 5：

抚顺市中小学三好班级登记表

学校名称

班  级

校长姓名  班主任姓名

先

进

事

迹

 13

学

校

意

见

                  年    月     日

县
区
教
育
局
意
见

                年    月     日

市
教
育
局
意
见

                年    月     日

备

注

注：此表一式两份，A4 纸正反面打印。

 14

附件 6：

抚顺市中小学三好学生、优秀学生干部、三好班级汇总表

县区（市直学校）（盖章）：

序号 姓名
性

别
所在学校 年 班

推荐荣誉

称号
学段 区属

例 1 王芳 女 抚顺市实验中

学

八 3 三好学生 初中 市直

2

3

……

1. 所在学校名称要按照学校公章填写学校全称。

2. 推荐荣誉称号按照三好学生、优秀学生干部、三好班级顺

序填写。

3. 三好班级填写班主任姓名。